B - 25% ... toda la comuna 75%

B + 25% ... toda la comuna 125%

La optimización del modelo comunal se realizó utilizando el método de las
restricciones, realizando variaciones paramétricas de la erosión máxima aceptable.
Para cada uno de los seis escenarios, se realizaron diez variaciones paramétricas de la
erosión máxima aceptable.

Al optimizar el modelo bajo el escenario A (inversión definida por unidad de tierra) se
observó claramente un conflicto entre los dos objetivos considerados (Figura 4.6). De
esta forma, al establecerse un límite en la pérdida total de suelo, se produce una
disminución progresiva en el margen bruto total. Esta situación se mantiene al
aumentar o disminuir la inversión disponible. La magnitud del impacto de una
reducción en la pérdida de suelo sobre el margen bruto, puede ser estimada a partir
de los intercambios entre ambos objetivos (Cuadro 4.3). Los resultados ponen de
manifiesto que, llegado a un cierto punto, el costo para disminuir la pérdida de suelo
(medida en términos de un menor margen bruto), son demasiado altos para ser
aceptables por un agricultor.

Cuadro 4.3 Intercambio entre
margen bruto y
pérdida de suelo
para los escenarios A
($/ton)1.
Max MB Medio Min E

Escenario A 778 9.636 140.031

Escenario A + 25% 520 9.829 148.236

Escenario A – 25% 1.324 6.870 139.621

1: Se presentan los valores en los puntos
extremos y medio

Figura 4.6 Valores de las funciones objetivo para los
escenarios con inversión máxima definida
por unidad de tierra.

0

50

1 0 0

1 5 0

2 0 0

0 1.000 2 .000 3 .000 4 .000 5 .000 6 .000

Margen bruto total  (mi l  $)

E
ro

si
ó

n
 t

o
ta

l (
m

il
to

n
)

E s c e n a r i o  A

E s c e n a r i o  A  +  2 5 %

E s c e n a r i o  A  -  2 5 %

Con respecto al efecto que tienen los cambios en los niveles de inversión sobre el
margen bruto y la erosión, se observó que al aumentar el capital disponible, el costo

56

de oportunidad de la erosión disminuye al acercarse a niveles máximos de margen
bruto y aumenta al alcanzar niveles mínimos de pérdida de suelo (Cuadro 4.3). En
otras palabras, si se parte de la base que los productores están maximizando su
margen bruto, bajo un escenario de mayor inversión sería posible disminuir la pérdida